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I programmet ingår följande handlingar

•	 Programhandlingar: 
Denna programbeskrivning och tillhörande programkarta  

•	 Utredningar:  
Naturvärdesinventering (Pro Natura, 2017 - med kompletteringar 2019) 
Arkeologisk utredning steg 1 (Kulturlandskapet, 2018) 
Översiktligt geotekniskt utlåtande (Strucktor Mark Göteborg AB, 2017) 
Trafikutredning (ÅF Infrustructure AB, 2019) 

•	 Övriga handlingar: 
Strukturplan för Lunnemyren (Fjällbacka By AB, 2018) 
Fastighetsförteckning (2019-10-19) 

Översiktskarta

Figur 1: Översiktskarta 

Programområdet, Lunnemyren 

Fjällbacka 
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1. Inledning

1.1 Bakgrund
Fjällbacka 175:7 med flera omfattas av den fördjupade översiktsplanen för Fjällbacka antagen 
2004-10-25. Stora delar av området redovisas här för bostadsbebyggelse eller icke störande verksamhet. 
Tanums kommuns målsättning är att Fjällbacka ska fortsätta vara ett levande samhälle året runt. 
Kommunens Översiktsplan 2030, antagen 2017, anger att Fjällbacka har möjligheter att utvecklas med 
bebyggelse i öst.  

Kommunstyrelsen beviljade planbesked för en- och flerbostadshus med olika upplåtelseformer samt 
båttrailerpark 2016-03-09, § 55. Med anledning av att det råder brist på förskolor i Fjällbacka beslutade 
kommunstyrelsen 2017-04-12 § 83, att utvidga området för planbeskedet och att inom ramen för 
programmet även utreda om det finns någon lämplig plats för en förskola i området. 

Med hänsyn till planbeskedet bedömdes följande frågor relevanta att studera i ett program: 
•	 En lämplig anslutningsväg till området via Dinglevägen (väg 163) och/eller Föreningsgatan 

(väg 917)  
•	 Lämplig placering av en förskola med hänsyn till nuvarande skolverksamhet samt  

tillkommande trafik  
•	 Planering av området med hänsyn till naturen och landskapet  

1.2 Syfte 
Detta program avser pröva förutsättningarna för bostäder och förskola med fokus på att studera 
en lämplig anslutningsväg, placering av förskolan samt gestaltning och anpassning med hänsyn till 
naturen och landskapet.  

Programmet avses ligga till grund för kommande detaljplan eller detaljplaner. 

Programmet upprättas i enlighet med plan- och bygglagen (PBL, SFS 2010:900 med ändringar från 
2015). 

Syftet med ett program är att i ett tidigt skede utreda lämplig markanvändning samt ange mål- och 
utgångspunkter kring frågor för det fortsatta detaljplanearbetet. Nästa steg i planprocessen efter 
program är att en eller flera detaljplaner upprättas. Detaljplanen anger hur marken ska användas och var 
ny bebyggelse kan placeras.   

Under processen kommer statliga myndigheter, sakägare, allmänheten och övriga berörda att få tillfälle 
att lämna in synpunkter på planförslaget. Sådana tillfällen kommer att finnas under programsamrådet, 
under samråd och vid granskning. 

1.3 Planprocessen
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1.4 Plandata

Program
Programsamråds-

redogörelse

Kungörelse Samråd
Samråds- 

redogörelse
Granskning

Gransknings-  

utlåtande
Antagande Laga kraft

Här i planprocessen 

är vi idag

Figur 2: Planprocess enligt Plan- och bygglagen (SFS 2010:900, med ändringar från 2015) 

- Utökat förfarande med Program 

Programområdet ligger i östra Fjällbacka, mellan Vetteberget och Dinglevägen (väg 163). I norr gränsar 
området mot den öppna marken runt Dinglevägen, en ishockeyrink och bostadsbebyggelse. I anslutning 
till den nordvästra delen av området finns enbostadshus/villor, flerfamiljshus och offentlig service som 
vårdcentral, bibliotek, äldreboende, Fjällbacka skola och en förskola. 

I väst avgränsas området av Föreningsgatan (väg 917) och Fridhemsvägen, och i söder av 
Fridhemsvägen och naturområde. Programområdet har avgränsats med hänsyn till områden som ska 
utredas för ny förskola, bostäder, verksamheter och tillfartsvägar.

Programområdets area är cirka 21 hektar.  

Den som inte senast vid granskningen har lämnat synpunkter, kan senare förlora rätten att överklaga 
planen.

Markägoförhållanden

Marken inom programområdet är i såväl enskild som kommunal ägo. Fastigheterna Fjällbacka 176:124 
samt Fjällbacka 176:160 är kommunala. De privatägda marken ägs i huvudsak av Fjällbacka by AB 
(Fjällbacka 175:7 och Fjällbacka 175:28). Några enskilda privata personer äger också fastigheter inom 
området. 

Inom området finns en marksamfällighet Fjällbacka S:33 med ändamålet avloppsdike, samt en anlägg-
ningssamfällighet Fjällbacka GA:22 med ändamålet vattenledning. Se tillhörande fastighetsförteckning 
för övriga fastigheter och samfälligheter inom programområdet.

Geografiskt läge, avgränsning och areal

Underrättelse
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Natur, bebyggelse och infrastruktur

Programområdet består till största del av skog och skogklätt berg samt mindre partier åkermark. 
Området är mycket kuperat och höjden över havet varierar mellan cirka 15 och 35 meter. Två mindre 
vattendrag finns i dalgångarna på västra respektive nordöstra sidan om höjdpartiet (se figur 3). Det västra 
är kulverterat från skolgården och vidare norrut. Det andra vattendraget (Ålebäcken) är också 
kulverterat utmed en kortare sträcka längs områdets norra spets, ungefär i nivå med ishockeyrinken. 

Inom programområdet finns i dagsläget tre fastigheter i väster, bebyggda med bostadshus. En bebyggd 
fastighet i söder har tidigare nyttjats som minkfarm. Idag används byggnaden av ett markentreprenads- 
företag som hyr lokalen av kommunen. 

Kommunens huvudvattenledningar går genom området i väst. 

En befintlig väg, Fridhemsvägen, löper från väst till syd och används främst som gång- och cykelväg. 

/

Teckenförklaring

Elljusspår

Föredetta minkfarm

Befintlig bebyggelse

Programområdesgräns

Mataffär

Äldrebående, vård

Busshållplats

Fjällbackaskolan

Figur 3: Natur, bebyggelse och infrastruktur

Vattendrag (Ålebäcken)

Vattendrag, 
Kommunens  
huvudvattenledningar

Fridhemsvägen
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En avvägning mellan allmänna och enskilda intressen har i detta program gjorts med fokus på program-
mets syfte. Hänsyn har tagits till planeringsunderlagen såsom medborgardialog (workshops), områdets 
natur- och kulturvärden (se ”7. Planeringsunderlag och programmets ställningstaganden”), topografi, 
behov av en ny förskola, Fjällbacka By AB:s strukturplan, fördjupad översiktsplan för Fjällbacka (2004), 
samt Översiktsplan 2030 för Tanums kommun. 

2. Avvägning mellan allmänna och enskilda intressen

Allmänna intressen

Kommunens behov av en ny förskola i Fjällbacka är ett allmänt intresse som tillgodoses med detta 
program. Bedömningen är att det är lämpligt att placera den i nära anslutning till den befintliga skol-
verksamheten samt grönområdet. Programmet möjliggör nya bostadsbebyggelser och därmed tillgodoser 
även det framtida behovet av bostäder i Fjällbacka. 

Programområdet är utpekat som riksintresse för det rörliga friluftslivet enligt 4 kap 2 § (turism och 
rörligt friluftsliv) i miljöbalken. Friluftsvärden som har identifierats, såsom höga bergspunkter och stigar, 
inom programområdet föreslås bevaras och bindas ihop med nya föreslagna gång- och cykelvägar/stråk.  

Naturområden tas i anspråk för ny bebyggelse. Men större delar av naturen lämnas opåverkade i 
programmet. Utformningen av de föreslagna bebyggelseområdena anpassas efter natur- och 
kulturvärden i stor utsträckning och möjliggör bostäder, samhällsservice och en förskola. Detta kan bidra 
till att stärka samhället och det lokala serviceutbudet, samtidigt som allmänhetens tillgång till grön-
områden inte begränsas i större grad.  

Programmet tillgodoser det enskilda intresset från Fjällbacka by AB att planlägga området så att delar av 
det kan exploateras och/eller avyttras för bostads och verksamhetsändamål.  

De befintliga husen i öst kan påverkas med en ökad trafikmängd i området samt ljudstörningar från en ny 
förskola. Samtidigt ligger dessa husen en bra bit från den föreslagna nya bebyggelsen.

Enskilda intressen

3. Tidigare ställningstaganden

3.1 Översiktsplan 2030 för Tanums kommun (2017)
Översiktsplanen för Tanums kommun, antagen 2017, gäller formellt inte inom de områden som har 
fördjupad översiktsplan, dock bedöms delar av rekommendationerna i översiktsplanen som relevanta att 
utgå från i detta program.

Översiktsplanen förespråkar blandad bebyggelse i samhällen, både vad gäller funktion och upplåtelse-
form. 

Kommunen har också som målsättning att möjliggöra sammanhängande gång- och cykelleder. I varje 
samhälle ska betydelsefulla grönområden värnas. 
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Ny bebyggelse ska ta hänsyn till kommunens rekommendationer för byggande på berg:   

•	 Bebyggelsen placeras så att de högsta klippartierna lämnas fria från bebyggelse. 
•	 Bebyggelsen anpassas till platsen och landskapet 

       - Berg- och hällmarkskaraktären ska bevaras i möjligaste mån
       - Vägar dras så att ingrepp i terrängen begränsas 
       - Byggnadens grundläggning anpassas till platsen och sprängning och utfyllnad undviks i
          möjligaste mån 
       - Färgsättning och material har sin utgångspunkt i platsen (...)

•	 Grundprincipen vid all typ av exploatering är att inte bygga där det krävs för stora ingrepp. 
(...) 

Översiktsplanen belyser också att ny bebyggelse ska ta hänsyn till Fjällbackas identitet, vilket i över-
siktsplanen bedömts vara: 

•	 Servicesamhälle
•	 Kontrasten mellan den äldre bebyggelsen och de obebyggda bergen runtomkring
•	 Fjällbacka kyrka som landmärke 

Detta program bedöms vara i linje med Tanums kommuns översiktsplan. 

3.2 Fördjupad översiktsplan för Fjällbacka (2004)
Programrådet omfattas av den fördjupade översiktsplanen för Fjällbacka (FÖP), antagen av 
Kommunfullmäktige 2004. 

Delar av området ligger inom rekommendationen R6 i FÖP, med följande beskrivning:  
Områden utan detaljplan idag som är lämpliga som nya bostads/verksamhetsområden. Bostadsområde-
na bör få byggrätter som medger åretruntboende. Verksamheterna får ej vara av störande karaktär. 

En del av programområdet, särskilt i väst, ligger inom rekommendationen R16, som anger:  
Tätortsnära naturmark där oförändrad markanvändning bör gälla. För området med ädellövskog skall 
markanvändningen vara oförändrad. En restriktiv hållning skall tas mot ny bebyggelse.  

En mindre del av området i öst ligger inom R14: Område för idrottsändamål och friluftsintressen. 

Söder om Lunnemyren pekar FÖP:en ut ett område, lämplig för bostäder och verksamheter av icke 
störande art. Inget detaljplanearbete har påbörjats för detta område i dagsläget. Det pekas även ut ett 
område för bostäder där ett detaljplanearbete för drygt 20 enbostadhus snart är färdigställt (detaljplan för 
Flig 1:6 med flera).

Sedan FÖP:ens antagande har nya behov tillkommit i samhället, såsom behov för en ny förskola. 
Exploatering i Lunnemyren har därför anpassats efter de aktuella behoven och de befintliga förhållan-
dena, samt efter en närmare analys av grönstrukturen, natur- och kulturvärden och med stor hänsyn till 
det rörliga friluftslivet. En mindre del av det utpekade grönområdet R16 bedöms därför lämplig att ta i 
anspråk för utbyggnad av förskola, alternativt för bostäder/samhällsservice. 
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/

Teckenförklaring

Elljusspår

Föredetta minkfarm

Befintlig bebyggelse

Programområdesgräns

Mataffär

Äldrebående, vård

Busshållplats

Fjällbackaskolan

Figur 4: Rekommendationer enligt fördjupad översiktsplan för Fjällbacka (2004)

Lunnemyren ligger inom R 6, R 16 och mindre delar av R 14. 

Programmet överensstämmer i huvudsak med rekommendationerna i FÖP, men avviker genom att viss 
bebyggelse föreslås inom området R16, som pekats ut som grönområde. Samtidigt föreslår programmet 
att betydande naturområden sparas, såsom inom området R6 där FÖP:en anger bostadsutveckling.

Programområdet omfattas av riksintresse för rörligt friluftsliv enligt 4 kap miljöbalken. Exploaterings-
företag och andra ingrepp i miljön endast får medges om det inte påtagligt orsakar skador på områdets 
natur- och kulturvärden. Detta ska dock inte utgöra hinder för utvecklingen av befintliga tätorter eller det 
lokala näringslivet. Utvecklingen inom programområdet bedöms utgöra en utveckling av den befintliga 
tätorten och näringslivet och omfattas därför av undantaget i paragrafen. 

Programområdet omfattas inte av någon detaljplan. 

3.3 Detaljplaner
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Beslut om planbesked för fastigheten Tanum Fjällbacka 175:7 med flera (2016-03-09):  
KS § 55 KS 2016/0088-313

Beslut om utvidgning av planbesked för Fastigheten Tanum Fjällbacka 175:7 med flera, Lunnemyren 
(2017-04-12): KS § 83 KS 2016/0088-313

4. Kommunala beslut

5. Undersökning av betydande miljöpåverkan

6. Sveriges miljömål 

För att på lång sikt uppnå en hållbar utveckling har regeringen formulerat sexton stycken miljömål. 
Programmet beskriver vilka av Sveriges 16 nationella miljömål som kan beröras 
(både positivt och negativt), för att lyfta upp dessa i ett tidigt planeringsskede. 

En undersökning av betydande miljöpåverkan har genomförts inom ramen för programmet. 

Planen antas inte medföra betydande miljöpåverkan. 

Programmet medför viss påverkan på naturvärden och kulturvärden. Bedömningen är dock att detta 
sammantaget inte medför betydande miljöpåverkan. Programmet möjliggör ianspråktagande av delar av 
marken för bostäder, samhällsservice som är integrerbart med bostäder samt en förskola för cirka 100 
barn. Därmed kan påverkan på natur- och kulturvärden inte undvikas helt. 

Med den utformning och anpassning som föreslås med hänsyn till natur-,  kultur-, materiella och 
sociala värden, anses de förändringar som programmet medför inte innebära en betydande miljö- 
påverkan. Genomförande av kommande detaljplan/detaljplaner bedöms inte heller medföra risker för 
människors hälsa eller för miljön. 

Programmet prövar förutsättningarna för en förskola i Fjällbacka i nära anslutning till befintlig skolverk-
samhet, och föreslagen placering bedöms möjliggöra effektivt nyttjande av befintlig infrastruktur och 
service. Dessutom  planeras förskolan i anslutning till natur, vilket är av stor vikt för barnens välmående. 

Programmet möjliggör även bostäder och eventuell samhällsservice och innebär en ny kulturell årsring i 
samhället med ny bebyggelse, mötesplatser och dylikt. Samtidigt som föreslagna gång- och cykelbanor 
gör befintliga (bevarade) gångstigar och friluftsvärden i området mer tillgängliga för fler människor.  

Programförslaget skapar möjligheter att bebygga området med bostäder, eventuell samhällsservice och 
en förskola (se ”1.2 Syfte”). Detta innebär exempelvis ökade transporter till och från området vilket 
bidrar till ökat utsläpp av klimatpåverkande gaser. 

Begränsad klimatpåverkan
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Giftfri miljö

I den södra delen av programområdet fanns en minkfarm, som inte är aktiv längre. Marken kan därför 
vara förorenad av farliga ämnen.  
Här prövas förutsättningar för bostäder, eventuellt samhällsservice. Marken behöver därför utredas för 
farliga ämnen i en detaljplan. 

Levande sjöar och vattendrag 

Vattendraget Ålebäcken rinner genom programområdet i nordöst som mynnar i Joreviken vars 
bottenfauna- och flora är skyddad i ett Natura-2000 område. De inre delarna av Joreviken är känsliga för 
yttre påverkan. Områdets grunda havsbottnar har identifierats som viktiga för reproduktion av fiskar. 
 
Påverkan på Ålebäcken och därmed Joreviken kommer att utredas inom ramen för en detaljplan eller
detaljplaner.  

Föroreningar från Lunnemyren kan påverka grundvattenkvalitén om de inte omhändertas på ett korrekt 
sätt.  

Påverkan på grundvatten kommer att utredas inom ramen för en detaljplan eller detaljplaner.  

Grundvatten av god kvalitet

Programmet möjliggör olika bostadstyper, eventuell samhällsservice och en förskola. Detta, tillsammans 
med områdets närhet till Fjällbacka centrum och samhällsservice, medför att verksamheterna kan pågå 
en större del av året. På det sättet kan kust- och skärgården hållas levande året runt. 

Programområdet utformning tar hänsyn till natur- och kulturvärden samt topografin för att bevara 
platsens identitet. Viktig natur för friluftsliv och rekreation föreslås bevaras och kopplas till omkring-
liggande områden för att värna om det rörliga friluftslivet. 

En gångstig som löper i väst-östlig riktning i den södra delen av Lunnemyren har värden för det lokala 
friluftslivet och föreslås bindas samman med övriga stråk inom och utanför programområdet. 

Hav i balans samt levande kust och skärgård 

Programmet ger förutsättningar för fler bostäder i Fjällbacka. En utbyggnad av det nya bostadsområdet 
kan skapa ett ökat underlag för service och kollektivtrafik i orten. Detta kan i sin tur leda till att bil- 
beroendet minkar och med det även utsläppen. Förskolan föreslås placeras i nära anslutning till befintlig 
skolverksamhet i Fjällbacka och bostäder. Detta kan bidra till effektivare resursanvändning. 

Programförslaget planerar för gång- och cykelbanor inom Lunnemyren som ska även bindas samman 
med Fjällbacka samhälle och det kommuntäckande gång- och cykelstråket (enligt Översiktsplan 2030). 
Bättre förutsättningar för att gå eller cykla kan minska bilberoendet. 



12 (34)

PROGRAM
Lunnemyren, Fjällbacka 2019-12-20

Området ingår inte i någon skyddad bebyggelsemiljö. Dock ligger det i nära anslutning till den 
kommunala kulturmiljön Fjällbacka bestående av fiskelägebebyggelse.

Programförslaget möjliggör en variation av bostäder och eventuell samhällsservice. Inom området 
föreslås även en förskola för att tillgodose samhällets behov. 

Bevarade och föreslagna stigar kopplar området till resten av Fjällbacka. Föreslagna gång- och 
cykelstråk integrerar området ytterligare med de kringliggande områdena.  

Större delar av grönområden bevaras för att erbjuda bra livsmiljöer för ny bebyggelse, men även för att 
bevara och stärka friluftslivet.  

God bebyggd miljö

Ett rikt djur- och växtliv 

Stora delar av programområdet föreslås som naturområde och påverkas därför inte direkt. 

En del naturmark kommer att tas i anspråk för ny bebyggelse vilket gör att dessa försvinner. Utform-
ningen av programmet har sin utgångspunkt i avvägning mellan de olika naturvärdena. 

7. Planeringsunderlag och programmets ställningstaganden

7.1 Natur

En naturvärdesinventering (2017, med komplettering 2019) genomfördes inom ramen för programmet. 
Under förarbetet avgränsades delområdena inom avgränsat inventeringsområdet (programområdet). Se 
figur 5.

Totalt tolv delområden noterades med förhöjda naturvärden. Av dessa bedöms tre delområden hysa 
värden motsvarande klass 3. Dessa områden utgörs av brantskog av ädellövfattig typ (delområde 2), 
hällmark med inslag av hällmarskaraktär (delområde 3) och lövrik myrmark (delområde 4). Resterande 
nio delområden bedöms hysa värden motsvarande klass 4. Dessa områden utgörs av granskog (del-
område 1), sekundär lövskog, friska och torra typer (delområden 6 och 14), hällmark med inslag av 
hällmarkstallskog (delområden 7, 8, 9), kultiverad betesmark (delområden 12 och 15) samt öppet dike 
(delområde 11). 
Övriga delområden bedöms inte hysa förhöjda naturvärden och består främst av tomtmark, brukad åker-
mark och unga skogar. 

Inom delområde 1 har ett antal friluftsanläggningar uppförts och nyttjas bland annat av skolan. Ekosys-
temtjänsten pollinering nämns i naturvärdesinventeringen och förekommer i delområden 12, 14 och 15. 

Till grund för programmets ställningstaganden ligger bland annat utredningar och medborgardialog i 
form av workshops som redovisas för i avsnitten nedan. 
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Enligt inventeringsresultatet 2017 och 2019 noterades det i den nordvästra delen av hällmarksområdet, 
delområde 3, ett par fruktkroppar av en stor taggsvamp tillhörande släkten Saracodon. Mottagsvampen 
förekommer i ett begränsat område och har artbestämts till Saracodon squamosus. Denna är uppförd på 
den svenska rödlistan i kategorin NT (Near Threatened). 

Ett antal arter som av olika skäl kan betraktas som naturvårdsarter (enligt Svenska Institutet för  
Standarder [SIS] 2014) noterades under fältarbetet. Merparten av dessa är sådana som används i Skogs-
styrelsens nyckelbiotopsinventering som indikatorer på förhöjda naturvärden. De flesta av dessa gynnas 
av ett fuktigt mikroklimat. Dessa förekommer inom delområdena 2, 3, 6 och 14 och utgörs av blå mössa, 
klippfrullania, späd frullania, ask och skogsalm. 

Jättebalsamin påträffades i delområde 15 och är listad på Europeiska Unionens förteckning för invasiva 
främmande arter. Arten får inte introduceras eller spridas i naturen och inte heller gynnas att expandera.

Figur 5: Naturvärdesinventering för Lunnemyren 
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Programmets ställningstaganden 

Stora delar av programområdet föreslås som bevarad natur och påverkas därför inte direkt. 
En del naturmark kommer att tas i anspråk för ny bebyggelse vilket gör att dessa naturområden 
försvinner. Utformningen har sin utgångspunkt i en avvägning mellan de olika naturvärdena. 

Delområde 1 som har värden för det rörliga friluftslivet bevaras. 
 
Större delar av delområde 2 där den rödlistade taggsvampen Saracodon squamosus förkommer sparas 
som naturområde. 

För att värna om den biologiska mångfalden inom programområdet sparas partier av orörd randlövskog, 
hällmark med inslag av hällmarkstallskog, myrmark (delområden 2,3 och 4) för att bibehålla de natur-
vårdsintressanta arternas spridningsmöjligheter. 

Delområdena 7, 8 och 9 har Naturvärdesklass 4 enligt inventeringen och dessa fungerar som komple-
ment till delområde 3 som har Naturvärdesklass 3. För att bevara den gröna infrastrukturen i stor 
utsträckning bevaras delområden 7 och 8 och delar av delområde 9 och binds ihop med delområde 3. 

Ekosystemtjänsten pollinering säkras genom att lämna delområde 12, och stora delar av delområde 14, 
opåverkade. Ekosystemtjänsten kan öka i området genom en gynnsam utformning av skolgårdar och 
gröna stråk med insektspollinerade växter. 

En möjlig väganslutning föreslås i öst som går över diket (delområde 11) och stenmuren som enligt 7 
kap. 11 § är biotopskyddsområde. Dispens från länsstyrelsen kommer att sökas i det fallet en anslutning i 
öst blir aktuell.

Om dagvatten från programområdet rinner till Ålebäcken i öst som sedan mynnar i Natura 2000-
området Joreviken kan det påverka habitatet. Det bör inte bli någon negativ effekt på Joreviken förutsatt 
att dagvattenhanteringen inom programområdet sker på ett godtagbart sätt. Detta kommer att säkerställas 
av en dagvattenutredning i kommande planarbete. 

Den invasiva arten Jättebalsamin som påträffades i delområde 15 ska hanteras enligt Naturvårdverkets 
anvisningar. 
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7.2 Arkeologi

2017 utfördes en arkeologisk utredning steg 1, vid den framkom 29 lämningar. Se figur 6. 
Dessa utgörs av en husgrund, en brunn, en stödmur (troligen tillhörande en ekonomibyggnad från 
1800-talet), hägnader som utgörs av stengärdsgårdar, stenbrott av huvudsakligen småskalig karaktär och 
en historisk ristning som består av mejselhuggna ristningar. Inga av dessa har bedömts som fornlämning-
ar, samtliga utgörs av övriga kulturhistoriska lämningar.  

Vid utredningen identifierades också nio potentiella boplatslägen och två potentiella hällristningar.

Inom området dominerar lämningar från sen historisk tid i form av hägnader och stenbrott. Utredningen 
visar att områdets lämningar knutna till odlingshistorien är väl bevarade och väl dokumenterade. 
Stenindustrilämningarna är väl bevarade men kunskapen om deras tillkomst och drift är bristfällig. 

En grop som framkom i sydöst var inte stensatt men tolkas ändå som en brunn. En huskonstruktion upp-
byggd till såväl grund som vägg med sten mättes in i den sydöstra delen av område. Denna är markerad 
på en karta från 1819. Stödmuren är anlagd i en slänt i den nordvästra delen av området och bör tolkas 
som ett hinder för jorderosion.    

Den enda lämning som före utredningen var känd inom utredningsområdet är fyndplatsen Kville 641:1, 
vilken (enligt Göteborgsinventeringen) utgörs av en spjutspets av sten funnen vid nyodling. Fyndet får 
betraktas som boplatsindikerande. Fyndplatsen är sedan tidigare bedömd som övrig kulturhistorisk.

Inom programområdet noterades nio potentiella boplatslägen. Det troligen är främst boplatser från 
fångstbaserade samhällen som kan förväntas inom området, belägna på torr mark som till stor del 
karteras som sand/morän. 

Två berghällar i söder har noterats som potentiella lägen för hällristningar.
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Figur 6: Arkeologisk utredning Steg 1, Lunnemyren 

Programmets ställningstaganden

Utformningen av programområdet tar tillvara de kulturhistoriska värdena i stor utsträckning. Större delar 
av stengärdsgårdarna och stenbrotten påverkas inte av programmet.

Den identifierade stödmuren, brunnen och husgrunden lämnas orörda. Likaså fyndplatsen Kville 641:1. 

De identifierade troliga boplatslägen lämnas utanför användningsområdena i stor utsträckning. 
Identifierade potentiella boplatslägena och ristningsytor kommer att utredas vidare i en detaljplan för 
att bekräfta deras status.   

Där lämningar finns inom programmets användningsområden har en avvägning gjorts med hänsyn till 
platsens lämplighet. Områden som har bedömts väga tungt på grund av topografin, naturvärden, sociala 
värden eller andra kulturvärden har bevarats som naturmark. Kommande bebyggelse, med god gestalt-
ning och anpassning, bedöms bidra till positiva upplevelsevärden av dessa kulturvärden. 

Karaktärsdrag och de lämningarna som finns inom området bedöms inte med programmets utformning 
att påverkas i betydande omfattning. En förändring med ny bebyggelse i nära anslutning till Fjällbacka 
samhälle bedöms positivt och naturligt och kan ge ett mervärde till området.  
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7.3 Geoteknik
En översiktlig geotekniskt utlåtande togs fram under 2017. Se figur 7. 

Figur 7: Geoteknik, Lunnemyren 

Större delar av programområdet utgörs av ett skogsbeklätt fastmarksparti med delvis synligt berg. 
Fastmarken reser sig cirka 20 meter över omgivande mark. Mot väster, norr och öster omges området av 
låglänt terräng. Geotekniska undersökningar har tidigare utförts inom låglänta delar väster och norr om 
programområdet. Undersökningarna visar snabbt ökande jorddjup ut från programområdet. 

Området har delats in i fyra delområden benämnda A, B, C och D, med ungefärlig utbredning enligt 
figuren ovan. 

I delområdena A och D utgörs jorden i huvudsak av lera vilket medför att stabilitetsförhållandena 
behöver klargöras inför planläggning. Jorden har även sådan beskaffenhet att risk för skadliga sättningar 
föreligger om marken utsätts för tillskottsbelastning. 

Planläggning inom delområden A och D ska därför föregås av en geoteknisk utredning som minst ska 
uppfylla kraven på en ”detaljerad stabilitetsutredning” enligt IEG rapport 4:2010. I utredningen bör det 
även utredas hur stor tillskottslast, om någon, som marken kan tåla utan att risk för skadliga sättningar 
uppkommer. 
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Åtgärder och planrestriktioner avseende tillåtna markbelastningar är sannolikt aktuella för att kunna 
planlägga områdena. Detta gäller både för stabilitet för permanenta schakter eller fyllningar men även 
för tillfälliga terrasseringar, till exempel ledningsschakter. Vidare behöver val av grundläggningsmetod 
för byggnader studeras mer i detalj. 

I områdena B och C utgörs jorden av morän eller berg vilket innebär att stabilitetsförhållanden och 
förutsättningar för byggnation generellt kan förutsättas vara goda. Lokala stabilitetsproblem kan upp-
komma vid kraftiga skärningar i eventuella jordfickor. I övrigt bedöms jorden vara fast lagrad och icke 
sättningskänslig. Skärningsslänter i jord behöver sannolikt skyddas mot yterosion. 

Generellt hänförs områden med tunna jordtäcken eller områden med synligt berg till högriskområde för 
radon inom Tanums kommun med hänsyn till att berggrunden i regionen vanligtvis har hög radonhalt. 
Byggnader kommer sannolikt att behöva utföras radonsäkra. 

Programmet föreslår bebyggelse i den södra delen av delområde A. I de norra delarna av delområde A 
(myren) föreslås ingen bebyggelse och bedöms därför inte påverkas. 

Förutsatt att planläggningen av de möjliga trafikanslutningen via Dinglevägen i öst inte blir aktuell, 
förekommer ingen inverkan på delområde D. Om planläggning av väg i delområde D blir aktuell ska de 
geotekniska förhållandena utredas vidare i en detaljplan. 

Programmet föreslår bebyggelse till största del inom delområde C, men även inom vissa partier inom 
delområde B. Berg kan komma att sprängas beroende på hur senare byggnation planeras. För att anpassa 
bebyggelse och vägdragningar till landskapet i de norra delarna ska de framtagna gestaltnings- 
principerna i de norra delarna tillämpas. Till största delen bevaras delområdena B och C som natur och 
inte kommer att påverkas.

De geotekniska förhållandena inom programområdet kommer att utredas vidare enligt det geotekniska 
utlåtandet (2017) i vidare planarbete. 

Programmets ställningstaganden 
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För att bidra till ökande andel cyklande och skapa säkra cykelvägar till skola och förskola föreslås i 
trafikutredningen att samtliga nya gator, uppsamlingsgata/(gator) samt övriga lokalgator anläggs med en 
separerad gång- och cykelväg. Detta för att beakta de oskyddade trafikanternas behov av fredad yta att 
röra sig i området, och även utgöra del i närboendes och besökares kontakt med naturen, rekreation och 
möjligheter till motion. 

Utredningen visar att ny bostadsbebyggelse (100 villor) i Lunnemyren alstrar cirka 430 årsdygnstrafik. 
Bostäder har beräknats som villor (helår) då dessa genererar flest trafik. Trafikalstring för de nya  
områdena visas i tabellen nedan (figur 9). 

Fyra olika förslag på vägnät med tre möjliga placeringar av förskolan inom programområdet utreddes. 
Dessa redovisas nedan (se figurerna 10-13).  

Område Elever Villor ÅDT 
Lunnemyren   100 429 
Flig  24 104 
FÖP-område  20 87 
Förskola 100  362 
Totalt:   982 

 
Figur 9: Trafikalstring för de nya områdena 
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I alternativ 1 presenteras ett sammanbundet vägnät vilket ansluts till både Dinglevägen och Förenings-
gatan. Trafik från samtliga nya områden (Flig, Lunnemyren och FÖP-området) kan nå alla alternativa 
lägen för förskolan med bil och cykel utan omvägar utanför utredningsområdet. 
Alternativet innebär att trafik inifrån området kan fördelas mellan två korsningar. 

Trafikalternativ 1: Genomfartstrafik mellan Dinglevägen och Föreningsgatan

Figur 10: Trafikutredning Lunnemyren - alternativ 1
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Figur 11: Trafikutredning Lunnemyren - alternativ 2

I alternativ 2 presenteras ett tvådelat vägnät där Flig och Lunnemyren nås från Föreningsgatan via den 
väg som redan finns projekterad inom detaljplan för Flig. Det framtida FÖP-området föreslås att kunna 
nås enbart från Dinglevägen. En gång- och cykelväg binder samman de två delarna för att öka tillgäng-
ligheten. 

Förslaget innebär att boende i det framtida FÖP-området behöver köra ut på Dinglevägen och angöra 
förskolan via Föreningsgatan. 

Trafikalternativ 2: Trafik från programområdet mot Föreningsgatan, och trafik från 
FÖP-området mot Dinglevägen
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Figur 12: Trafikutredning Lunnemyren - alternativ 3

Alternativ 3 föreslår att Lunnemyren och FÖP-området endast angörs från Dinglevägen. Flig nås i 
förslaget fortsatt från den redan projekterade vägen mot Föreningsgatan, men även förskolan. De båda 
vägarna binds ihop men en gång- och cykelväg. 
              
Boende i Flig når förskolan med bil, oavsett var den placeras av de tre utpekade förslagen. För att 
boende i Lunnemyren och FÖP-området ska nå förskolan utan att behöva lämna området, krävs det att 
förskolan placeras i läge a. 

Trafikalternativ 3: Trafik från Lunnemyren (bostäder) mot Dinglevägen och trafik från 
förskolan mot Föreningsgatan 
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Trafikutredningens rekommendationer

Resultatet av trafikutredningen visar inte på större skillnader i trafikmängder för de olika alternativen. 
Inte heller problem med kapacitet eller framkomlighet. Kapacitetsanalysen som har utförts för två nya 
korsningarna på Föreningsgatan och Dinglevägen visar att båda har god kapacitet. 

Val av alternativ för vägnät kan snarare grundas på logiska samband mellan bostad och målpunkter i 
området.

Alternativ 1 med genomfartstrafik mellan Föreningsgatan och Dinglevägen skapar flest frihetsgrader då 
området får en anslutning både via Dinglevägen och via Föreningsgatan. Dock bedöms delen mot 
Dinglevägen för kostsam på grund av höjdskillnader och dåliga geotekniska förhållanden.  

En anslutning mot Föreningsgatan kan vara ett alternativ att gå vidare med. Trafiken från Lunnemyren 

I alternativ 4 presenteras en lösning där hela utredningsområdet (Lunnemyren, Flig och FÖP-området) 
nås från Föreningsgatan via den väg som redan har projekterats för detaljplanen Flig. Förslaget utesluter 
inte någon av förskolans alternativa lägen. 

Trafikalternativ 4: All trafik mot Föreningsgatan

Figur 13: Trafikutredning Lunnemyren - alternativ 4
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Trafikutredning
Alternativ 1

Bilaga 1

2019-06-25

Figur 14: Trafikutredning Lunnemyren - korsning FÖP-området mot Dinglevägen (markerat med gul cirkel) samt 

alternativa placeringar för förksolan (markerat med blåa cirklar)

via Föreningsgatan får ett genare stråk mot målpunkter i centrala delarna av Fjällbacka och hamnen samt 
mot skola och förskola. Detaljplanen för Flig har också en anslutningsväg planerad mot Föreningsgatan. 
Bostäderna i Lunnemyren kan med fördel nyttja denna.

Rådande höjdförhållanden för att skapa en korsning mellan uppsamlingsgatan och vägen mot 
FÖP-området talar också emot att bygga ut väglänken mot Dinglevägen. Se figur 14 nedan och gul-
markeringen.

Förskolans placering i läge a ligger centralt i området och är inte beroende av alternativa vägnät, utan 
nås av alla trafikanter från alla delar. En förskola i läge b gynnas av de alternativen som har trafik mot 
Föreningsgatan. För vägnätet i alternativ 2 och 3 är denna begränsad. 

Att anlägga en förskola i läge c kräver att ny väg anläggs norrut från uppsamlingsgatan. Geotekniska 
förstärkningsåtgärder behövs troligen och kostnaden för vägen kan därmed bli förhållandevis stor. 

Att angöra förskolan i läge c med en egen anslutningsvägen via föreningsgatan anses inte möjligt på 
grund av höga nivåskillnader.
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Med denna trafikutredning och andra planeringsunderlag som grund, bedöms en anslutning via 
Föreningsgatan som lämplig, det vill säga trafikalternativ 4. FÖP-området kan också nås via denna 
tillfart. Se figur 12.  

Förskolan kommer att bli en viktig målpunkt även för kringliggande områden som kan lättare nås via 
Föreningsgatan, där det även finns befintlig skolverksamhet. 

Föreningsgatan kräver nödvändiga förbättringsåtgärder för att få till en acceptabel standard för 
anslutningen. Standardhöjande åtgärder för Föreningsgatan planeras kopplat till detaljplan för Flig 1:6 
med flera. 

Området ska förses med antingen separat gång- och cykelväg eller trottoar. Det ska även i 
kommande planarbete studeras var det i övrigt kan anläggas stigar och gång- och cykelvägar som 
kopplar området till angränsande målpunkter samt tillgängliggör områdets rekreationsvärden. 

Programmets ställningstaganden

20 november 2019 

 150 0 150 300 450 600 750 900 1 050 1 200 [m]

1:15 000

o

© Lantmäteriet
Den redovisade fastighetsindelningens kvalité
kan inte garanteras och har ingen rättsverkan.

Den fördjupade översiktsplanen för Fjällbacka 
föreslår ett gång- och cykelstråk som passerar 
Lunnemyren i sydväst. Stråket kan bli en del av 
en framtida större struktur av gång- och cykel-
led som föreslås i den kommuntäckande 
översiktsplanen (2017). Se figur 15. 

Den befintliga Fridhemsvägen i sydväst som 
idag används främst som gång- och cykelväg 
ingår i detta stråk.

Kommande detaljplan eller detaljplaner ska ta 
hänsyn till detta. 

Figur 15: Gång- och cykelstråk, illustrerad i blått, 

enligt Tanums kommuns Översiktsplan 2030  
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Inom ramen för programmet genomfördes medborgardialog i form av workshops i syfte att identifiera 
befintliga natur- och kulturvärden, aktuella samhällsbehoven, diskutera möjliga väganslutningar samt 
möjliga placeringar av förskolan.  

Workshops genomfördes under hösten 2017 och våren 2018 med årskurs 4 till 5 och pedagoger på 
Fjällbackaskolan, Fjällbacka samhällsförening samt kommunens berörda förvaltningar, däribland 
Barn- och utbildningsförvaltningen. 

Dessa workshops användes även som underlag för den privata exploatörens (Fjällbacka By AB) 
strukturplan som utgör ett underlag för detta program. 

Resultatet av workshops har bearbetades i programförslaget, och sammanfattas i analysen nedan. Se 
figur 16. 

7.5 Medborgardialog
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Detta program avser pröva förutsättningarna för bostäder och förskola med fokus på att studera 
en lämplig anslutningsväg, placering av förskolan samt gestaltning och anpassning med hänsyn till 
naturen och landskapet.  

Programmet avses ligga till grund för kommande detaljplan eller detaljplaner. 

Se tillhörande programkarta (bilaga 1). 

8. Programförslaget

Programmet förespråkar en anslutning via Föreningsgatan i väst som huvudalternativ (se tillhörande 
programkarta).

Bedömningen är att det finns både ekonomiska men även miljömässiga skäl att ansluta området via 
Föreningsgatan (se även Trafikutredningen från 2019). Föreningsgatan uppfyller kapaciteten för en 
nyexploatering i Lunnemyren och området kan med fördel trafikförsörjas i nära anslutning Fjällbacka 
samhälle, befintlig skolverksamhet samt annan samhällsservice. 

En anslutning via Dinglevägen i öst föreslås som ett möjligt alternativ som kan utredas vidare om det i 
det fortsatta planarbetet framkommer att anslutningen behövs.  

8.1 Val av lämplig anslutningsväg

8.2 Placering av förskolan 

Programmet har primärt prövat förutsättningarna för en förskola för cirka 100 barn. 

Programmet har prövat tre olika placeringar för förskolan (se figur 14 ovan). En placering i sydväst i 
nära anslutning till den förespråkade anslutningsvägen via Föreningsgatan anses som mest lämplig. 

Med en placering i sydväst kommer förskolan att blicka över den öppna gröna ytan (myren) som 
skolgård och utomhusmiljö, med möjlighet till utvidgning av förskoleverksamheten vid behov.  

Denna sluttningen är idag Fjällbackaskolans närmaste granne och är ett landskap med mycket grönska 
som används aktivt av skol- och förskolebarnen. Sluttningens plats i Fjällbacka, nära skola och annan 
befintlig samhällsservice, gör att detta är en bra plats för en ny förskola. Den sluttande tomten mot 
myren och befintlig skola kan bli en bra aktiv och lärande gård för barnen. Förskolebyggnaden kan växa 
med suterrängvåningar ner mot myren.  

En mer preciserad placering av förskolan ska studeras inom ramen för en detaljplan.

Inom detta område kan det även vara lämpligt med bostäder/samhällsservice 
såsom olika former av vårdboenden, en mindre förskola eller andra verksamheter som kan integreras 
med den kommande bostadsmiljön. I ett detaljplanearbete kan det närmare prövas vilka verksamheter 
som i så fall kan vara lämpliga. 
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Kommande detaljplan föreslås därför studera möjligheten att ha en flexibel användning så att området 
antingen kan användas för förskola, eller bostäder/samhällsservice . 

På grund av områdets storlek och förskolans behov av friyta bedöms det inte möjligt att inom området 
både ha en förskola och bostäder/samhällsservice. 

8.3 Gestaltning och anpassning till landskapet

Den södra delen ligger centralt i Lunnemyren med mindre nivåskillnader och med omgivande berg och 
vegetation som ger stöd i landskapet för tillkommande bebyggelse. Detta gör att platsen kan tåla en 
ganska omfattande exploatering i form av flerbostadshus, men även en lägre explaoteringsgrad såsom 
radhus och villor.

I söder tillåter området även förutsättningar för samhällsservice såsom olika former av vårdboenden, en 
mindre förskola eller andra typer av verksamheter som kan integreras med den kommande 
bostadsmiljön. I ett detaljplanearbete kan det närmare prövas vilka verksamheter som i så fall kan vara 
lämpliga. 

Höjdsättning av byggnader ska studeras med hänsyn till platsens lämplighet och landskapet i en 
detaljplan.

Utformningen av programområdet anpassas till landskapet och tar hänsyn till områdets hällmarkskaratär 
och topografi. Detta kompletteras med olika bebyggelseformer som förespråkas inom olika områden 
enligt nedan. 

Bostäder, eventuell samhällsservice 

I norr fortsätter bebyggelse på högre delar av berget och terrängen är mer kuperad. Här förespråkas en 
lägre nivå av bebyggelse i form av villor, radhus och parhus. Bebyggelsen lämnar då plats för naturen 
och intrycket av landskapet bevaras. 

Landskapet i den norra delen har en karg karaktär med hällar och barrträd och är därför som mest 
känsligt för ny bebyggelse. Bebyggelsen i norr ska därför noga anpassas till landskapet enligt de 
principer som i Översiktsplan 2030 anges för byggande på berg. 

Höjdsättningen ska studeras med hänsyn till platsens lämplighet och landskapet i en detaljplan.  

I linje med programmets syfte föreslås gestaltningsprinciper för den norra delen av Lunnemyren då 
denna del berör byggande på högre bergspartier och är mer känslig för exponering. 

I översiktsplanen anges rekommendationer för byggande på berg som utgör utgångspunkten för gestalt-
ningsprinciperna för Lunnemyren.

Bostäder
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9. Frågor att utreda i kommande detaljplan eller detaljplaner 

Under arbetet med programmet har följande frågor identifierats. Dessa behöver utredas i kommande 
detaljplan eller detaljplaner. 

•	 Gestaltningsanalys för bostäder och vägdragningar i linje med gestaltningsprinciperna  
(exempelvis fotomontage och sektioner)

•	 Avgränsning av området inför kommande detaljplan/detaljplaner. Samt eventuell  
etappindelning inför detaljplan/detaljplaner 

•	 Justering av programmets användningsgränser efter placering av hus
•	 Utredning för dagvatten och spillvatten
•	 Arkeologi - Steg 2
•	 Undersökning av markföroreningen vid före detta minkfarmen i sydöst 
•	 Markens geotekniska förutsättningar  
•	 Förprojektering för vägar och gång- och cykelvägar

10. Administrativa bestämmelser

Kommunen är huvudman för allmänna platser inom programområdet. 

11. Fortsatt planarbete

Samråd kring programmet kommer att ske med länsstyrelsen, andra statliga organ och myndigheter, 
kommunala instanser samt övriga som är berörda av de åtgärder som föreslås i programmet. 

Inkomna synpunkter på förslaget kommer att bemötas och sammanställas i en programsamråds- 
redogörelse, vilken kommer att ligga till grund för Miljö- och byggnadsnämndens beslut om arbetet ska 
drivas vidare till detaljplan.

Tidplan:
Vår 2020			   Programsamråd
Vår 2020 			   Beslut om fortsatt planarbete

Medverkande i planarbetet

Detta program har upprättats av planavdelningen, Tanums kommun. 

Moa Leidzén
Planchef

Helalia Zamir
Planeringsarkitekt


